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Prowadzenie zasadowych wytopów martenow-
skich bez bieżącego kontrolowania składu chemi¬
cznego żużla na zawartość w nim tlenku żelaza¬
wego sprawił, iż ten lub inny czas wytopu jest
dziełem przypadku. Krótki czas wytopu osiąga
się tylko wtedy, jeżeli przypadkowa zawartość
tlenku żelazawego w żużlu obok jego właściwej
zasadowości sprzyja dobremu pochłanianiu cie¬
pła płonącego gazu przez żużel i przekazywaniu
tego ciepła do kąpieli metalowej i odwrotnie.
Długie wytopy zdarzają się wtedy, jeżeli żużel
nie zawiera odpowiedniej ilości tlenku żelaza¬
wego i nie posiada właściwej zasadowości. Za¬
chodzi więc konieczność zastosowania w prakty¬
ce stalowniczej takiego sposobu kontrolowania
i regulowania składu chemicznego żużla, która
by zapewniała każdorazowo najwyższy stopień
zaczernienia i aktywności żużla.
Doświadczenia wykonane w ciągu kilku ostat¬

nich miesięcy w nowej stalowni huty im. B. Bie¬
ruta przez autorów wykazały celowość wprowa¬
dzania do żużla zgorzeliny i boksytu w określo¬
nym stosunku i w obliczonej ilości na 1 tonę stali.
W okresie prób osiągnięto przeciętne skróce¬

nie czasu wytopów do 10$.
Badania laboratoryjne dokonane w stalowni

ustaliły, że najwyższy stopień zaczernienia żużla,
zależnie od jego stopnia zasadowości, otrzymuje

się przy zawartości w żużlu 12,5 - 25% tlenku
żelazawego. Równocześnie w okresie roztapiania
wsadu zasadowość żużla waha się w granicach
od 1 do 2. W okresie zaś świeżenia i wykończa¬
nia wytopu z uwagi na konieczność dobrego od-
fosforowania i odsiarkowania metalu należy u-
trzymywać żużel o większej zasadowości. Jednak
jego skład chemiczny musi być regulowany pod
kątem wymagania co do najniższej zasadowości
i najwyższego stopnia zaczernienia.
Wobec szkodliwego wpływu na jakość stali

dużej zawartości tlenku żelazawego w żużlu koń¬
cowym w okresie wykończania wytopu należy tą
zawartość obniżać przez dodatek mielonych ele¬
ktrod w określonych ilościach.

Zastrzeżenie patentowe
Sposób świeżenia zasadowej stali marteno¬

wskiej, znamienny tym, że do kąpieli meta¬
lowej w zasadowym piecu martenowskim do¬
daje się zgorzeliny i boksytu w ilości zale¬
żnej od zadanego stopnia zasadowości żużla,
który utrzymuje się w okresie roztopienia
wsadu w granicach od 1 do 2, przy tym do
kąpieli dodaje się przed spustem stali zmie¬
lonych elektrod w celu regulowania zawar¬
tości tlenku żelazawego w żużlu końcowym.
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